РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК ГОРОДИЩИ»

Петушинского района Владимирской области

От 05.03.2015 г.                                 пос. Городищи                                                          №74

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в муниципальном
образовании «Поселок Городищи» на 2015-
2017 годы»

В целях реализации на территории муниципального образования

«Поселок Городищи» полномочий в сфере развития малого и среднего
предпринимательства, определенных Федеральным законом от 24.07.2007 №
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», а также в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов малого и
среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Поселок
Городищи» на 2015-2017 годы» (далее Программа), согласно приложению.

2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава поселка Городищи                                                                       А.В. Казак

Приложение
к постановлению главы поселка
Городищи от «05» марта 2015 №74

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании «Поселок Городищи» на 2015-2017 годы»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и
среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Поселок Городищи» на 2015-2017 годы»

Заказчик
программы

Администрация муниципального образования «Поселок
Городищи»

Заказчик-
координатор

Администрация муниципального образования «Поселок
Городищи»

Цель Целью Программы является содействие развитию малого и
среднего предпринимательства  в муниципальном
образовании «Поселок Городищи»

Задачи программы Основными задачами Программы являются:
 совершенствование нормативно-правовой базы,

регулирующей вопросы  предпринимательства в
муниципальном образовании «Поселок Городищи»;

 меры по повышению предпринимательской
активности;

 мониторинг развития предпринимательства поселка;
 содействие развитию инфраструктуры поддержки

субъектов малого и среднего  предпринимательства;
 оказание консультационной поддержки субъектам

малого и среднего  предпринимательства,
проведение семинаров для субъектов малого и
среднего предпринимательства;

 оказание информационной, методической поддержки
субъектам малого  и среднего предпринимательства;

 поддержка предпринимательской инициативы
социально незащищенных слоев населения и
молодежи.

Целевые
индикаторы и
показатели

Увеличение количества субъектов малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании
«Поселок Городищи» и наполнение рынка
конкурентоспособными товарами местного производства.

Сроки и этапы
реализации
программы

Программа реализуется в один этап.
Срок реализации - 2015-2017 годы.

Ожидаемые
конечные
результаты, оценка
планируемой
эффективности

Реализация данной Программы позволит сформировать
целостную систему поддержки малого и среднего
предпринимательства в поселке.
Созданные условия для развития предпринимательской
деятельности (правовые, экономические,
организационные) позволят достичь:

- увеличения числа занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства не менее  5 % от численности
занятых в экономике поселка;

- формирование благоприятного общественного
мнения и престижа предпринимателей и их общественных
объединений;

- увеличение числа малых и средних предприятий на 5
%;

-  увеличение доли торговых объектов, реализующих
продукцию, производимую во Владимирской области на
5% ежегодно.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРОБЛЕМЫ И
ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании «Поселок Городищи» на
2015-2017 годы» направлена на стратегическое развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании «Поселок Городищи».
Его динамичное развитие является одним из важнейших факторов устойчивого
развития экономики поселка и оказывает доминирующее влияние на
формирование среднего класса как основы политической и социальной
стабильности общества. В этой связи основным направлением деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования «Поселок
Городищи» в отношении малого и среднего предпринимательства является
создание благоприятных условий развития и повышение уровня
конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Промышленность поселка Городищи представлена пятью средними
предприятиями, четыре из которых текстильного и швейного производства
(доля текстильного производства-88% от суммы отгруженных товаров).

Отгрузка  продукции в 2014 году в разделе «Обрабатывающее
производство» составила 363,0 млн. руб., что на 1% меньше, чем в
аналогичном периоде 2013 года. В том числе текстильного производства- 339,9
млн.руб., что на 1% меньше чем в 2013 году.

Планируется, что в 2015-2017 годах отгрузка продукции будет
увеличиваться в стоимостном выражении на 4,5% ежегодно.

Однако, производство основных видов промышленной продукции
снижается по сравнению с 2013 годом. Темп роста производства тканей х/б
марлевых-77,1%, ваты-51,4%.

Среднемесячная заработная плата работников списочного состава (без
субъектов малого предпринимательства) повышается и составляет на
01.01.2014г-15883,20руб. (темп роста к прошлому периоду-107,6%).
Среднесписочная численность работников снижается и составляет 270 чел., что
на 10,3% меньше аналогичного периода 2013 года. В прогнозном периоде
планируется увеличение численности работников за счет выхода из «серых
схем» оплаты труда.

Малое и среднее предпринимательство широко развивается в поселке.
Открываются магазины по продаже строительных материалов, продуктов.
Строятся промышленные площадки под производства.

По данным налоговой инспекции за 2014 год на территории
муниципального образования «Поселок Городищи» зарегистрировано 94
индивидуальных предпринимателя. Количество юридических лиц и
обособленных подразделений, осуществляющих свою деятельность на
территории муниципального образования-87 ед.

По состоянию на 1 ноября 2014 года на территории муниципального

образования «Поселок Городищи» количество стационарных торговых
объектов составляет -34, из них продовольственных-11, непродовольственных-
17 и магазины со смешанным ассортиментом-6.

 Мониторинг состояния предпринимательства в муниципальном
образовании «Поселок Городищи» показывает необходимость реализации
мер, направленных на:
 совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы

поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства в
муниципальном образовании «Поселок Городищи»;

 мониторинг деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства поселка;

 содействие в развитии инфраструктуры поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства;

 оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства, проведение семинаров для субъектов малого и
среднего предпринимательства;

 оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства;

 меры по повышению предпринимательской активности;
 развитие сотрудничества субъектов малого и среднего

предпринимательства на областном и межрегиональном уровнях.
Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании «Поселок Городищи» на
2015-2017 годы» направлена на стратегическое развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании «Поселок Городищи». В
этой связи основным направлением деятельности органов местного
самоуправления в отношении малого и среднего предпринимательства
является создание для них благоприятных условий развития, обеспечение
условий для более полного раскрытия потенциала предпринимательства,
особенно в инновационной сфере, а также повышение уровня
конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Основной целью Программы является содействие развитию субъектов

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
«Поселок Городищи».

Основными задачами Программы являются:
 совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы

поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства в поселке
Городищи;

 мониторинг деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства поселка;

 обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства;

 оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства, проведение семинаров для субъектов малого и
среднего предпринимательства;

 оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и
среднего  предпринимательства;

 развитие сотрудничества субъектов малого и среднего
предпринимательства на областном и межрегиональном уровнях.

3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)
В целях реализации указанных задач определены следующие целевые
показатели:

- увеличения числа занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства не менее  5 % от численности занятых в экономике
поселка;

- формирование благоприятного общественного мнения и престижа
предпринимателей и их общественных объединений;

- увеличение числа малых и средних предприятий на 5 %;
-  увеличение доли торговых объектов, реализующих продукцию,
производимую во Владимирской области на 5% ежегодно.

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Общий срок реализации настоящей Программы рассчитан на период 2015

- 2017 годов.

5. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
В рамках реализации мероприятий Программы предполагается

проведение следующих основных мероприятий:
-нормативно-правовая основа развития и поддержки малого и среднего

предпринимательства;
- мониторинг развития малого и среднего предпринимательства;
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства;
- информационная поддержка, методическое обеспечение и пропаганда

предпринимательской деятельности.

6. МЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Механизм реализации Программы основан на скоординированных
действиях исполнителей и участников программных мероприятий, призванных
обеспечить реализацию программы, контроль и анализ ее выполнения,
корректировку программы в случае необходимости, анализ и оценку конечных
результатов реализации.

Общее руководство и контроль за реализацией программы осуществляет
Глава поселка.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ

СОЦИАЛЬНЫХ, ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ
ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Эффективность реализации мероприятий программы оценивается по
показателям, характеризующим состояние и динамику развития малого и
среднего предпринимательства.
     Оценка эффективности реализации программы базируется на достижении
целевых показателей:

- увеличения числа занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства не менее  5 % от численности занятых в экономике
поселка;

- формирование благоприятного общественного мнения и престижа
предпринимателей и их общественных объединений.

  - увеличение числа малых и средних предприятий на 5%;
    - увеличение доли торговых объектов, реализующих продукцию,

производимую во Владимирской области на 5% ежегодно.
В составе ежегодного отчёта о ходе работ по программе представляется

информация об оценке эффективности реализации подпрограммы. Порядок
проведения мониторинга эффективности реализации муниципальных
программ утвержден постановлением главы МО «Поселок Городищи» от
27.12.2013г. №250.

.

8. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ

Реализация Программы подвержена влиянию следующих групп рисков и
негативных факторов:

1. Рост конкуренции на местном уровне среди субъектов малого и
среднего предпринимательства.

Важным фактором снижения данного риска является отбор
приоритетных, наиболее перспективных направлений деятельности и
стимулирования их внедрения, выявление рыночных ниш, в которых
продукция может успешно конкурировать на муниципальном уровне.

2. Сохраняющаяся высокая зависимость показателей социально-
экономического развития экономики региона от мировых цен на
энергоносители и другие сырьевые товары.

Минимизация влияния данного риска возможна на основе:
- обеспечения приоритетной поддержки инфраструктуры развития

малого и среднего предпринимательства;
- принятия мер, упреждающих возникновение кризисных явлений в

рамках полномочий.
3. Низкий уровень развития инфраструктуры, кадрового потенциала на

муниципальном уровне может снизить общий эффект от предпринимаемых
мер по развитию предпринимательской деятельности.

Минимизация данного риска возможна на основе обеспечения участия в
реализации государственной программы Владимирской области «Развитие
малого и среднего предпринимательства во Владимирской области на 2014 -
2020 годы».

Таблица 1. Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Ед.
изме-
рения

Значения показателей
базовое

значение 2015 2016 2017

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Поселок

Городищи» на 2015-2017 годы»

1

Прирост количества  субъектов малого и
среднего предпринимательства,
осуществляющих деятельность на территории
Владимирской области

% 100 103,3 106,6 110

2 Увеличение числа малых и средних
предприятий на 5 % % 100 102 104 105

3
Увеличение доли торговых объектов,
реализующих продукцию, производимую во
Владимирской области на 5% ежегодно

% 100 105 110 115

Таблица 2.Перечень основных мероприятий Программы

№ п/п
Основные мероприятия программы

Сроки
реализации

Ожидаемый непосредственный
результат (краткое

описание)

Взаимосвязь с
целевыми

показателями
(индикаторами)

1 Нормативно-правовая основа развития и
поддержки малого и среднего
предпринимательства

2015-2017

2 Анализ нормативно-правовых актов
муниципального образования «Поселок
Городищи», регулирующих вопросы поддержки
малого и среднего  предпринимательства и
взаимоотношения органов власти и малого
бизнеса

2015-2017 Разработка предложений
по совершенствованию
правового поля,
обеспечивающего развитие
малого и среднего
предпринимательства на
муниципальном уровне,
устранение противоречий между
законодательными актами

Влияет на все
показатели Программы

3  Мониторинг развития малого и среднего
предпринимательства

2015-2017

4 Ведение и корректировка реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства
муниципального образования «Поселок
Городищи»

2015-2017 Формирование единой базы
данных о субъектах малого и
среднего  предпринимательства
муниципального образования
«Поселок Городищи»

С помощью этого
мероприятия можно
отследить прирост
количества субъектов
малого и среднего
предпринимательства

5 Проведение опросов среди населения поселка с
целью определения общественного мнения о
малом и среднем  бизнесе, его роли в социально-
экономическом развитии поселка, проблемах
ведения деятельности

2015-2017 Обобщение информации об
экономических и социальных
проблемах малого и среднего
предпринимательства, анализ
проблем, сдерживающих
развитие предпринимательства,
разработка дальнейшей
политики в сфере поддержки

Формирование
благоприятного
общественного мнения
и престижа
предпринимателей

6  Развитие инфраструктуры поддержки малого и
среднего предпринимательства

7 Формирование и ведение реестра организаций,
составляющих поселковую инфраструктуру
поддержки малого и среднего
предпринимательства

2015-2017 Формирование единой базы
данных об организациях,
составляющих инфраструктуру
поддержки малого и среднего
предпринимательства

Увеличение числа
малых и средних
предприятий поселка

8 Мониторинг и анализ деятельности элементов
инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства

2015-2017 Оптимизация деятельности
элементов инфраструктуры
поддержки малого  и среднего
предпринимательства в целях
обеспечения доступа субъектов
малого и среднего
предпринимательства к
информационным,
консалтинговым и другим
технологиям

Необходимо для
реализации основного
мероприятия

9 Развитие инфраструктуры поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства

2015-2017 Развитие организации для
поддержки предпринимателей
на ранней стадии их
деятельности путем оказания
консультативных,
бухгалтерских и юридических
услуг и предоставления
помещений

Необходимо для
реализации основного
мероприятия

10 Создание и ведение реестра объектов
недвижимости муниципальной собственности для
предоставления их в аренду на долгосрочной
основе субъектам малого и среднего
предпринимательства

2015-2017 Обеспечение оперативного
доступа к информации о
муниципальном имуществе

Необходимо для
реализации основного
мероприятия

11 Привлечение субъектов малого и среднего
предпринимательства к выполнению заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для муниципальных нужд

2015-2017 Создание конкурентных
условий субъектам малого и
среднего предпринимательства
для участия в конкурсах,
содействие продвижению
продукции малого и среднего
бизнеса на товарные рынки

Необходимо для
реализации основного
мероприятия

12 Информационная поддержка, методическое
обеспечение и пропаганда предпринимательской
деятельности

2015-2017

13 Публикация информации о развитии малого и
среднего предпринимательства в поселке
Городищи и результатах мониторинга
деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства в СМИ

2015-2017 Обеспечение субъектов малого и
среднего предпринимательства
поселка оперативной
информацией по актуальным
вопросам предпринимательской
деятельности, формирование
благоприятного общественного
мнения о предпринимательстве

Формирование
благоприятного
общественного мнения
и престижа
предпринимателей

14 Информационное наполнение  на сайте
администрации поселка Городищи раздела
«Малое предпринимательство»

2015-2017 Обеспечение открытого доступа
субъектов малого и среднего
предпринимательства к
информации о развитии
предпринимательства

Формирование
благоприятного
общественного мнения
и престижа
предпринимателей

15 Привлечение субъектов малого  и среднего
предпринимательства к участию в
международных, всероссийских, региональных
конкурсах

2015-2017 Распространение
положительного опыта работы
субъектов малого и среднего
предпринимательства

Формирование
благоприятного
общественного мнения
и престижа
предпринимателей